¹³ *Fantuzzi*, *Notizie degli Scrittori Bolognesi*, v. IV., p. 93.: „Libellus ms. Autograph. Sec. 15.“

*Johannis Garzonis ad Matthiam Pannoniae Regem
de bello ab eo cum Johanne Sagona feliciter gesto
libellus incipit.*

(Bibliothecae R. Universitatis Bononiensis Ms. 753, f.
188 r.—195 r.)

Benivolentia a persona regis	Qui laudant Majestatem Tuam, Rex Matthia, praecularum illi opus faciunt. Non enim video quod majus, quod vel praestantius efficere possint, quam eum Regem, qui de Christiana religione semper optime meritus fuit, dignissimis laudibus prosequi. Ejus tot ac tanta in illam extant beneficia, ut si ea laudibus efferre velim, nequaquam possim ipsius parem orationem afferre. Qui mihi et verborum ornatu et sententiarum gravitate praestant, tantam sibi deposcant provinciam. Nullos dynastas, principes, tetrarchas, reges audivimus, qui ad Christianam religionem defendendam atque amplificandam, Te propensiori fuerint animo, qui (f. 188 v.) non semel, sed saepius barbarum hostem. Christianum sanguinem sitientem fugasti, vicisti, cecidisti. Sed haec a me suo explicabuntur loco. In praesenti, quoniam non nihil otii nactus sum, institui bellum, quod cum Johanne Sagona potentissimo principe feliciter gessisti, ¹ litteris ac memoriae prodere, atque eo munere Majestatem Tuam afficere. Materiam profecto litterarum monumentis celebrandam! Quod si libellum ipsum Tibi jocundum esse cognovero, majori cum fiducia caeteras res bellicas Tuas, quibus immortalitatem adeptus es, in historiam conferam.
Benivolentia a persona sua	
Iterum a persona regis	
Benivolentia a re ipsa	

*

* *

Slexia nobilis admodum est regio. Hanc Odera flumen, inclytis poetarum carminibus decantatum, interfluit. Per multis ornatur civitatibus, quibus potentissimi praestant principes. Eum Sarmatae, Mesii,² Pannonii cingunt. Quondam Geo(f. 189. r.) regio nescio cui, qui Mesiae² imperabat, tributa pendebat. Casu accidit, ut is, de quo loquor, Georgius³ a vera, idest Christiana religione desisceret. Ex quo omnis Slexia ad Matthiam defecit, turpissimum existimans, se principis impij atque haeretica pravitate impediti vectigalem et stipendiariam esse. Sub

¹ E hadjárat részletes elbeszélését. *Cureus*, Gentis Silesiae Annales, 340 s. k. II. és *Tóth Zoltán*, Mátyás király idegen zsoldos serege, 265. s. k. II.

² A szerző Boemiát Moesiával összetéveszti, s bár a következőkben szorgosan kijavítja a hibát, e helyeken a korrektúra — *Boemi*, illetőleg *Boemiae* — figyelmetlenségből elmaradt.

³ T. i. Podjebrád György.

idem tempus Johannes Sagona⁴ magnae Slexiae parti praeerat, homo — ut fama est — (ab nulla vitiorum genere)* abhorrens. In hunc Rex Matthias complura contulerat beneficia, quorum memoriam (abjiciens, ipsum inexpiabili odio persequebatur. Id quod est hominis ingrati atque ab omni honestate alieni).** Huic nulli erant liberi virilis sexus, (unica tantum filia, et forma et moribus praestans. Igitur cum filii, a quibus ei vita functo in regnum succederetur, deessent: puellam Henrico principi Glocensi per occultos nuncios despodet. Paucis post diebus, nam quod intenderat, (f. 189. v.) se effecisse autumaverat.)*** ad se omnes subditos evocari jussit. Quid sui fuerit consilii, eos edocet: se ea causa impulsam, ut essent, qui in eius locum, cum excessisset e vita, substituerentur, quare ne gravarentur, si ditionis imperiique Henrici facta essent. Cum igitur eos, quo in fide permanerent jure jurando obstringere niteretur, ad unum omnes ira exarserunt, vehementerque reclamarunt se potius de vita, quam de sententia decessuros, nec, ut sacramenti religione obstringantur, passuros; non se eo temeritatis pervenisse, ut sicut Henrici studiis obsecuturi: quare consilia sua in melius referret. Tum Johannes iracundia adductus, qui eius sententiae auctores extiterant, omnes jussit condi in carcerem.

Johannes
Sagona

Ea tempestate apud Matthiam Georgius Lapidus⁶ magnae erat auctoritatis, cujus munus alia Slexiae parte sustinebat. Is cum animo suo considerans, quantum ex ea cognatione Matthiae impenderet discriminis, litteras (f. 190 r.) ad ipsum in haec verba scriptas perferri curat:

Georgius
Lapidus

„Quae per hosce dies in Slexia gesta sunt, Rex Matthia, etsi fama intelligere potueris, tamen ne abs Te

* A margóra írt javítás: a religione Christiana minime sat. — ** nunquam abjecit stb. — *** filiae vero quattuor. Quae natu major erat, hanc Petrus quidam Comes Pannonius in matrimonium duxit. Id temporis Henrico Glosio, viro optimo atque honestissimo, tres erant filii: Albertus, Georgius, Carolus. His Johannes filias suas respondit⁵ sub ea conditione, ut ei vita functo ab illis succederetur. Paucis post diebus stb.

⁴ V. ö. *Marcus Kyntsch*: Herzog Hans der Grausame „S. S. Rer. Siles“. IV. k., 6. s. k. ll.: *Grünhagen*, Geschichte Schlesiens I. k. k. 340 s. k. ll.

⁵ V. ö. *Grottenfend*, Stammtafeln der Schlesischen Fürsten, 5. l. II. tábla szerint a sági herceg Margareta nevű leányát Alsólindvai Bánffy Miklós (!) bírta feleségül, a többieket (Salome, Hedvig, Anna) pedig Podjebrád Henrik említett fiai.

A szövegben említett házasságok nyilván 1488 elején kötettek, azzal a célzattal, hogy velök Corvin János örökösödését megakadályozzák, s így közvetlen okául szolgáltak a báború kitörésének, amit a többi források elhallgatnak, s *Tóth Zoltán* (Mátyás király idegen hadserege, 267. l.) sem vett észre.

⁶ Stein Györgyre l. *Tóth Zoltán* id. mű. 285. l.

Littera
Georgii ad
Regem

„aut ingratitude, aut inertiae, aut negligentiae accusat, ea paucis exponam. Johannes Sagona, cui beneficia tua ex memoria, exciderunt, Henrico Clociensi, quam exposuit. Ut eos cognovit nequaquam suae accedere sensit, ut fertur — adductus causa, ut, si de vita exierit, ille suum in locum substituatur. Omnes, quibus praest, cives ad se accersiri iussit quid sibi fuisset in animo exposuit: ut eos cognovit nequaquam suae accedere sententiae, adnitebatur et enim unumquemque ne Henrici voluntati deesset, jure jurando adigere, in vincula conjiciendos duxit. Haec Majestati Tuae, maximae sunt furtura jacturae.“⁷

Glogovia

Has litteras cum Matthias legisset, non dolere non potuit, quod ab homine, quem ex honoribus et beneficiis complexus fuerat, ei tam (f. 190. v.) gravis inferretur injuria. Ex quo in cogendum exercitum animum intendit. Interea Johannes ex his, quibus familiarissime utebatur, cognoscit, quae ab eo consiliis agitata sunt, regi patefacta esse. Igitur nulla interjecta mora in urbe, quam Glogoviam dicunt, est ea quidem totius Slexiae caput, expeditos milites cum fundis, jaculis et omni alio genere armaturae imponit. Nihil praetermittit, quae usus belli postulat. Arcem praeterea magna vi magnoque telorum munit praesidio. Milites, quos pugnacissimos non ignorat, quod ipsis fidem adhibet, ad se acciri jubet, hos hortatur, ut constanti ac forti in eum sint animo.

Haec dum geruntur Gulielmus Thetavernus ac Georgius Lapidus, qui rei militaris scientissimi habebantur, jussu Regis Matthiae, signa prope portis Glogoviae intulerunt.⁸ Tum agri discepti, succisae arbores, tuguriis ignis injectus. At Georgius, quo egregiam (f. 191 r.) regi navaret operam, de oppugnanda urbe consultat. Abundabat enim multitudo militum. Non defuerunt qui in murum evadere auderent, quamquam praesidio satis valido teneretur. At Gulielmus ab hac sententia plurimum aberat,

⁷ E levél a 189 rv lap törölt soraival van összhangban, melyek szerint a ságani herceg egyetlen leányát Podjebrád Henrik jegyezte volna el; ez értesülés valótlanságát azonban a szerző észrevette, s nem mulasztotta el kiigazítani. A való tényállás és a levél tartalma közt így nyilvánvaló az ellentét, miért is Stein ezen állítólagos levele hitelre nem tarthat számot, s mint ilyen kétségkívül a humanista történetírás divatját utánzó Garzoni koholmányja.

⁸ Stein megbízatására és hadseregtoborzására lásd: Goerlitz Rathsannalen (Scriptores Rerum Lusaticarum, v. II., p. 52), hol Tettauert küldetése először március 21-én van említve (Id. mű, II. 88., továbbá Catalogus Abbatum Saganensium, Scriptores Rerum Silesiacarum, v. I. p. 392.). *Cureus* (id. mű. 342. l.) szerint Tettauert a fekete hadseregből választott 3500 lovas élén érkezett Neumarkthoz (ad Novoforum); itt kiegészítve seregét a Steintől toborzott 2—3 ezer sziléziai segédhaddal, mint *Kyntsch* (id. mű, SS. Rer. Siles., v. IV. p. 6.) állítja, május 4.-én indultak Glogau felé, melyhez 16.-án érkeztek.

nec ullo pacto urbem oppugnandam censebat; quin caduceatorem ad Johannem praemittendum, qui, ne urbem dederet, ipsum ultima passurum denunciaret. In hunc modum diem ex die ducebat. Plures dies traxit ista obsidio, cum Georgius tantam iram animo concepit, ut ad eas civitates, quibus a Rege praefectus fuerat, iter conferret. Id quod inter duces summum excitavit discidium.⁹

Interim Johannes, quod hostili exercitu obsessus tenebatur, timoreque ne ad dedendam civitatem cogeretur, percussus, nox sane intempesta erat, milites de quibus supra diximus, ut urbem tueantur, admonet: ipse repente egressurus sit, atque ad Henricum, ut ei ad bellum praesidium mittat, (f. 191 v.) profecturus; se in optimam spem adduci, qui voti compos fiat, nec vereri, quin eos brevi sit obsidione liberaturus. Cum igitur ad eum pervenisset, in hac sententiam verba fecisse, fertur:

— „Nuptiis tuis filiam meam locavi, ut apud me filii
 „suavitatem obtineres, ego apud te parentis gravitatem.
 „sic abs te mihi in regnum succederetur. Verum fortuna,
 „cujus vices variae ac mutabiles sunt, efficit, ut res aliter
 „ceciderit, ac speraveram. Nostra Regi nota sunt consilia:
 „haec adeo inimico tulit animo, ut Gulielmus Georgiusque
 „cum manu haud contemnenda in portis nostris con-
 „sidant, agrum pervastent, praedam hominum pecorumque
 „agant. Complura ab eis tuguria igne absumpta sunt.
 „Enimvero, si militum copia mihi affuisset, cum illis signa
 „contulisset. Quae cum ita sint, mi gener, mihi — quan-
 „do possis et debeas, — auxilium presta. Nec regionem
 „nobilissimam, quam imperio tuo subicere statui, ab hos-
 „tibus (f. 192 r.) sinas diripi.“

Verba
 Johannis ad
 Henricum

Henricus misericordia commotus:

— „Te — inquit — jubeo bono esse animo. Haud
 „deero voluntati tuae. Nam de me sic velim iucides, qui-
 „buscumque in rebus opus esse intelligam me opera, con-
 „silio, labore, studio, saluti tuae praesto futurum. Hoc
 „et cognatio nostra et tua multa erga me officia postu-
 „lant. An me eum esse existimas, quem beneficiorum tuo-
 „rum coeperit oblivio? Equidem, ut rem uno verbo expli-
 „cem, tibi omne officium meum et polliceor et defero.“

Responsio
 Henrici

Haec cum Henricus dicisset, Johannes magnam in ejus praesidio consequendae victoriae spem constituit. Postera nocte Glogoviam se recepit.¹⁰

⁹ A Stein és Tettauer közt létesült meghasonlást ismer-
 teti Tóth Zoltán is, ő azonban mítsem tud Garzoninak ezen
 állításairól, akár Tettauer paktálását, akár Stein távozását ille-
 tőleg. Viszont Garzoni nem szól ama találkozásról, mely
Kyntsch (id. mű, SS. Rer. Siles. IV, pp. 6—7.) szerint május
 4.-én történt a ságani herceg, továbbá Tettauer és Stein között.
 V. ö. *Tóth Zoltán*, id. mű, 271. l.

¹⁰ *Tóth Zoltán* (id. mű, 274. l.) szerint a ságani herceg
 június közepén megszökött volna a városhól, annak védelmét
 egyik vejére, Györgyre bízva.

At Henricus, ne a fide deficeret, repente ad (Mesios)* atque alios populos finitimos, quos multis officiis sibi et summa familiaritate conjunxerat, legatos mittit, ea insuper ratione impulsus, quod eos rem militarem callere non ignorabat, illos edoceant, se in (f. 192 v.) ea tempora incidisse, ut ipsi ad belli auxilium milites mittant, nec ullam moram interponant, quando Gulielmus jussu Regis Matthiae Glogoviam teneat oppressam, eum brevi, cum militum plus undecim milia in castra deduxerit, urbe potiturum.¹¹ Legati ab omnibus benigne humaneque auditi sunt; ut enim legationem exposuerunt, in cogendum exercitum curam conferunt. Ad octo milia armatorum congregata sunt, ad quae ut sese Henricus cum duobus filiis adjunxit, cuncti ad Johannem in Slexiam contenderunt. Agris, qui ditionis erant regiae, damna suggeruntur, nullae omittuntur excursiones. Tandem ad Sprovtiam pervenerunt.¹²

Haec ubi Georgio nunciata sunt repente ad Gulielmum. ut earum, quibus praest, copiarum partem ad ipsum proficisci jubeat, nuncium cum litteris mittit. Opus esse, expedito milite et parato, hostilem exercitum in dies numero (f. 193 r.) fieri ampliozem, quare ab obsidione discedat; si qua inter eos sunt discidia, oblivione deleantur; regius honor, utilitas, status, privato odio anteponatur. Gulielmus nullum ejusmodi Regis edictum causatus, nequaquam illius voluntati accessit.¹³ Igitur Georgius ad eas civitates, quae Regis imperio subiciebantur, litteras perferri curat, orans, ut ei equites praesidio mittantur. Equites Slexitae missi sunt sexcenti. Interea milites mille quingenti, quibus Augutius quidam praerat, Regis iussu ad Georgium perveniunt.¹⁴ Huic, ut, cum sibi

Augutius

* Boemos.

¹¹ Tettauer hadserege a június 11.-én Mátvástól érkezett segélyhadaikkal (v. ö. SS. Rer. Siles, IV. 8; SS. Rer. Lusat. II. 55.) valóban kb. 12 ezer főt számlálhatott, mint *Benedikt Johndorf* (SS. Rer. Siles. XII. 120) is állítja: „Ut dicebatur XII. milia bellatorum cum multitudine curruum...“